

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động hè và Chiến dịch thanh niên tình nguyện năm 2018

Để công tác chỉ đạo, tổ chức hoạt động hè và Chiến dịch thanh niên tình nguyện (TNTN) năm 2018 được chuẩn bị chu đáo, bảo đảm thời gian và thực hiện tốt các hoạt động trọng tâm đặt ra, Ban Chỉ đạo hoạt động hè và Chiến dịch TNTN tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2018 - 2022 ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động trong năm 2018, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; bảo đảm an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.

- Tạo môi trường thực tiễn sinh động để đoàn viên, hội viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành. Đồng thời, tạo nhiều sân chơi bổ ích và thiết thực cho học sinh, thanh thiếu nhi của tỉnh trong dịp hè năm 2018.

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Hoạt động hè và Chiến dịch TNTN năm 2018 được tổ chức rộng khắp trên địa bàn tỉnh, hình thức đa dạng, nội dung phong phú, hiệu quả, thiết thực, an toàn, bền vững, bám sát với các hoạt động của “Phong trào thanh niên tình nguyện” như Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022 đã đề ra; đồng thời, gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế của từng địa phương, đơn vị. Chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, học sinh và các lực lượng xã hội cùng tham gia.

- Chiến dịch TNTN bảo đảm thực hiện 01 chương trình (Tiếp sức mùa thi) và 04 chiến dịch tình nguyện (Mùa hè xanh, Kỳ nghỉ hồng, Hoa phượng đỏ, Hành quân xanh gắn với từng khối đối tượng thanh niên).

- Chú trọng công tác thông tin tuyên truyền nhằm tăng hiệu ứng xã hội đối với các hoạt động tình nguyện, tạo sự đồng thuận, quan tâm, hỗ trợ của các cấp ủy, chính quyền và người dân góp phần cho thành công của Chiến dịch TNTN.

- Phát huy tối đa sự chủ động, sáng tạo của các cơ sở Đoàn, Hội, Đội, sinh viên tình nguyện tăng cường và đoàn viên, thanh niên của tỉnh trong việc chọn địa bàn, nội dung, chương trình thực hiện.



- Các hoạt động cần phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và cách thức tổ chức, bảo đảm tính hiệu quả, thiết thực, chuyên nghiệp, lan tỏa.

- Tạo điều kiện, môi trường tốt nhất cho lực lượng sinh viên tình nguyện Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh về tăng cường cũng như tất cả các đối tượng thanh niên trên địa bàn tỉnh tham gia Chiến dịch TNTN.

- Phương thức chỉ đạo: bảo đảm cơ chế chỉ đạo tập trung, phối hợp và thống nhất hành động, kỷ luật nghiêm, đặt dưới sự chỉ đạo thống nhất của Ban Chỉ đạo các cấp.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA**

**1. Thời gian:** Từ 01/6/2018 đến 31/8/2018.

**2. Địa điểm:** Trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

**3. Lực lượng tham gia:**

- Lực lượng tăng cường: Dự kiến 400 đoàn viên, thanh niên, sinh viên và các đội hình chuyên (khám bệnh phát thuốc, sửa chữa điện, sửa chữa nhà...).

- Lực lượng thanh niên tình nguyện thường xuyên của địa phương: Từ 1.500 - 2.000 đoàn viên, thanh niên (mỗi xã, phường, thị trấn thành lập 01 đội hình TNTN tại chỗ có từ 20 đoàn viên, thanh niên trở lên).

- Đội hình tình nguyện của các đơn vị: Lực lượng vũ trang, Đoàn khối các Cơ quan tỉnh, Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh, Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh tăng cường cho các hoạt động cao điểm với khoảng 1.000 đoàn viên, thanh niên.

## **III. NỘI DUNG**

**1. Đối với hoạt động hè**

1.1. Thời gian: Từ 01/6/2018 - 31/8/2018

1.2. Địa điểm: Tất cả các địa phương trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

1.3. Lực lượng: Cán bộ, giáo viên (là đoàn viên, thanh niên) và học sinh của tất cả các trường trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

1.4. Nội dung:

- Tổ chức tốt hoạt động tiếp nhận học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương và bàn giao học sinh về nhà trường sau dịp hè. Huy động đoàn viên, thanh niên, các đội hình thanh niên tình nguyện và các lực lượng xã hội tham gia phụ trách thiếu nhi, tổ chức sinh hoạt hè, ôn tập văn hóa, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí và các loại hình trò chơi dân gian... cho học sinh, thiếu nhi trên địa bàn.

- Tập trung hướng dẫn thiếu nhi thực hiện tốt phong trào “Thiếu nhi Đắk Nông thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy”, chương trình “Em yêu lịch sử Việt Nam” trong đó chú trọng các hoạt động có tính giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, đoàn kết, tương thân tương ái, sẻ chia cho thiếu nhi. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Hành trình đến với địa chỉ đỏ”, “Áo lụa tặng bà”, ...

- Chú trọng phát triển văn hóa đọc cho thiếu nhi thông qua ngày hội đọc sách, mô hình tủ sách lưu động, tủ sách tại các điểm sinh hoạt, vui chơi, nhà văn hóa xã. Tổ chức hội trại, hội thi sáng tác thơ, văn tuổi học trò nhằm khơi dậy

niềm say mê, yêu thích, sáng tạo văn, thơ trong lứa tuổi học trò qua đó phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ sáng tác trẻ tại địa phương.

- Tập trung xây dựng điểm sinh hoạt, vui chơi và bể bơi di động cho thiếu nhi. Tổ chức các sân chơi, biểu diễn văn hóa, văn nghệ lưu động. Phát triển, nhân rộng các chương trình giáo dục kỹ năng (trải nghiệm để trưởng thành, học kỳ quân đội, học làm người có ích...). Thường xuyên rà soát, kiểm tra điều kiện an toàn các thiết bị vui chơi cho thiếu nhi; tổ chức có hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ đội, nhóm năng khiếu.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Chủ động tham mưu lãnh đạo cấp ủy, chính quyền tổ chức hoạt động gặp gỡ, đối thoại với thanh niên, thiếu nhi. Tổ chức các hoạt động nhằm phát huy quyền tham gia của trẻ em vào những vấn đề liên quan đến trẻ em; các lớp tập huấn kỹ năng an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích và đuối nước ở trẻ em, nhất là kỹ năng sơ cấp cứu; phát động phong trào dạy bơi, học bơi. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tham gia xử lý và báo cáo các cơ quan chức năng các hành vi, vụ việc xâm hại, ngược đãi, bạo lực đối với trẻ em.

- Tổ chức Đoàn Thanh niên các cấp chủ động phối hợp với các ngành Lao động – Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng cấp và các cơ quan có liên quan tổ chức Lễ khai mạc hè, hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2018 với chủ đề “Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số”; tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và tiếp sức đến trường.

- Tổ chức các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên làm tổng phụ trách Đội, tọa đàm về văn hóa ứng xử trong học đường của giáo viên; tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết hoạt động hè các cấp; chú trọng việc tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình, các mô hình hay, sáng tạo.

## **2. Đối với Chiến dịch thanh niên tình nguyện năm 2018**

2.1. Chủ đề: “Tuổi trẻ Đắk Nông sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng”.

2.2. Thời gian: Từ 04/6/2018 - 31/8/2018. Đợt hoạt động cao điểm từ 15/7 - 15/8/2018.

2.3. Địa điểm: Tất cả các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, tập trung vào các địa bàn sau:

- Các huyện nghèo trên địa bàn tỉnh (theo Quyết định số 275/QĐ-TTg ngày 07/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ).

- Các xã đặc biệt khó khăn, các xã đăng ký về đích nông thôn mới trong năm 2018, các xã biên giới.

2.4. Lực lượng: Sinh viên tăng cường; đoàn viên, thanh niên, giáo viên (là đoàn viên, thanh niên), học sinh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2.5. Một số chỉ tiêu cơ bản

- Mỗi Huyện, Thị đoàn, Đoàn trực thuộc đảm nhận xây dựng mới, hoặc sửa chữa 01 công trình, như: nhà văn hóa thôn, buôn, bon, nhà nhân ái, nhà tình nghĩa, nhà khăn quàng đỏ, nhà bán trú, công trình thắp sáng đường quê; xây dựng



tuyên phổ văn minh với các tiêu chí “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” (đối với thị trấn thuộc các huyện và các phường trên địa bàn thị xã Gia Nghĩa).

- 100% Đoàn Thanh niên cơ sở tổ chức được ít nhất 02 “Ngày thứ bảy tình nguyện”, 02 “Ngày chủ nhật xanh”.

- 100% Đoàn Thanh niên cấp xã tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi trên địa bàn.

- Sửa chữa và xây mới 10km đường giao thông nông thôn.

- Khám và cấp phát thuốc miễn phí cho 1.000 người dân.

- Tập huấn kiến thức khởi nghiệp cho 500 lượt thanh niên nông thôn.

- Xây dựng mới 10 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa

bàn dân cư.

- Hỗ trợ, giúp đỡ 1.000 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

## 2.6. Nội dung

### 2.6.1. Chương trình Tiếp sức Mùa thi.

a) Thời gian triển khai: Tháng 6 năm 2018, đợt hoạt động cao điểm diễn ra từ ngày 24/6 đến ngày 27/6/2018.

b) Lực lượng tham gia

- Sinh viên tăng cường từ các trường Đại học, Cao đẳng tại mặt trận Đắk Nông.

- Đoàn viên, thanh niên tại các điểm thi thuộc cụm thi tốt nghiệp THPT Quốc gia tại các huyện, thị xã.

- Các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện trên địa bàn tỉnh.

c) Nội dung triển khai

- Thành lập đội hình thanh niên tình nguyện giới thiệu các địa điểm ăn uống giá rẻ, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm cho thí sinh, người nhà thí sinh.

- Thành lập đội hình thanh niên tình nguyện đón thí sinh tại các địa điểm tập trung đông thí sinh và người nhà thí sinh; phát các vật dụng hỗ trợ, như: thông tin hướng dẫn, nước uống, đồ ăn nhẹ, đồ dùng học tập phục vụ thi...

- Hỗ trợ các chuyên xe miễn phí chở học sinh đến các địa điểm thi; thành lập đội thanh niên tình nguyện hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh tại các trạm xe buýt.

- Bố trí đội hình tình nguyện tăng cường tại các khu vực cao điểm về an ninh trật tự, an toàn giao thông, hướng dẫn, phân luồng bảo đảm an toàn giao thông tại khu vực các điểm thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018, các điểm có mật độ giao thông cao gần với khu vực xung quanh các điểm thi.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực ảnh hưởng đến thí sinh và người nhà thí sinh như: nâng giá, gây mất an ninh, trật tự, trộm cắp...

- Phối hợp cùng với địa phương, các bệnh viện, trạm y tế phường... xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khỏe...

### 2.6.2. Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh

a) Thời gian triển khai: Từ 15/7/2018 đến 15/8/2018

b) Lực lượng tham gia

- Sinh viên, học viên tăng cường từ các trường Đại học, Cao đẳng tại mặt trận Đăk Nông.

- Cán bộ, giảng viên, giáo viên trẻ, học sinh các cơ sở giáo dục nghề nghiệp hệ Trung cấp.

- Đoàn viên, thanh niên tại các địa bàn tỉnh.

- Thanh niên các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện.

c) Nội dung triển khai

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới: Tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn; các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước, tổ chức hoạt động “Ngày chủ nhật xanh”; tổ chức trồng cây, trồng rừng; tham gia xây dựng đời sống văn hoá trên địa bàn dân cư; tổ chức các đội trí thức trẻ tham gia chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, mô hình mới vào sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp; tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí cho thanh, thiếu niên và nhân dân; tuyên truyền thực hành tiết kiệm, văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội,...

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh: Thực hiện các công trình, phần việc gắn với tham gia xây dựng đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, bảo đảm an toàn giao thông, tham gia giữ gìn trật tự đô thị; tiếp tục xây dựng mới và nâng cao chất lượng hoạt động của các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn” trên địa bàn đô thị; xoá các điểm ô nhiễm môi trường, các điểm tập kết rác sai quy định; tuyên truyền xây dựng lối sống, nếp sống văn minh, ý thức gìn giữ cảnh quan, ứng xử văn hóa trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn đô thị.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu: Tổ chức trồng mới và chăm sóc cây xanh; tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia giám sát, tổ giác các hoạt động vi phạm môi trường, vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm; thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả thiên tai; tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên, người dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường,...

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông: Duy trì hoạt động của các đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; đăng ký đảm nhận các phần việc thanh niên tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông và quản lý an toàn giao thông tại các địa phương; nhân rộng các mô hình công trường an toàn giao thông; tích cực tham gia xoá các điểm đen về an toàn giao thông.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi: Tham gia tổ chức sinh hoạt hè, xây dựng sân chơi, dạy bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích... chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, tặng học bổng, dụng cụ học tập...

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện bảo đảm an sinh xã hội: Xây dựng các đội hình tình nguyện chuyên tham gia hỗ trợ bảo đảm an sinh xã hội tại các địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, nhất là trong các đợt hoạt động cao điểm. Tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện, tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người nghèo và đối tượng chính sách; tổ chức các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội với đối tượng gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, trẻ em mồ côi, thanh niên công nhân; tổ chức các đội hình tình nguyện tuyên truyền phổ biến kiến thức về sức khỏe sinh sản, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống và ngăn ngừa dịch bệnh, sử dụng thực phẩm an toàn; vận động, hướng dẫn và hỗ trợ nhân dân thực hiện các biện pháp chăm sóc sức khỏe; tổ chức các hoạt động tu sửa, chỉnh trang, tạo cảnh quan môi trường các nghĩa trang liệt sỹ, các di tích lịch sử văn hóa; tham gia chương trình thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sỹ.

- Tổ chức kết nạp Đoàn viên, Hội viên mới; tham mưu cấp ủy tổ chức lễ kết nạp Đảng cho những Đoàn viên tiêu biểu, đủ tiêu chuẩn tại các địa bàn diễn ra Chiến dịch TNTN, vận động các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện tham gia các hoạt động của Chiến dịch TNTN.

### 2.6.3. Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ

a) Thời gian triển khai: Từ tháng 6 đến tháng 7/2018.

b) Lực lượng tham gia

- Học sinh trường THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên.

- Cán bộ, giáo viên (là đoàn viên, thanh niên) các trường THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên.

c) Nội dung triển khai

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện chỉnh trang cảnh quan, làm sạch, làm đẹp khu vực khuôn viên trường học, các hoạt động tu sửa sân chơi cho thanh niên, thiếu nhi.

- Tổ chức các đội hình tình nguyện thăm hỏi, chăm sóc, thực hiện các bữa cơm nghĩa tình đối với các mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình có công với cách mạng, người già neo đơn và người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh; tổ chức các hoạt động thấp nển tri ân vào tối ngày 26/7; đảm nhận các hoạt động tu sửa, chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh tại các nghĩa trang liệt sỹ, di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường; sinh hoạt hè, ôn tập văn hóa hè cho thiếu nhi; các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế tại các nhà tình thương, mái ấm trên địa bàn.

- Gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động tình nguyện với các nội dung sinh hoạt hè của học sinh THPT.

### 2.6.4. Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng

a) Thời gian triển khai: Tháng 6 đến tháng 8/2018 (thời gian hoạt động linh hoạt theo điều kiện thực tế của từng đơn vị).



b) Lực lượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên là công nhân, viên chức, công chức.

c) Nội dung triển khai

- Tổ chức được ít nhất 01 hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện” nhằm tư vấn, trợ giúp người dân về thủ tục hành chính tập trung trong các lĩnh vực được quan tâm, như: bảo hiểm xã hội, đất đai, y tế...

- Tổ chức đội hình tình nguyện đến các xã vùng sâu, vùng xa, các xã đông bà con người dân tộc thiểu số để tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân...

- Tổ chức các chương trình tặng quà, hiến máu tình nguyện; tư vấn truyền thông dinh dưỡng, khám và cấp thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn và tư vấn sức khỏe sinh sản.

- Tổ chức hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới, “Ngày chủ nhật xanh”, xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, các hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo đảm an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, chăm sóc bảo vệ thiếu niên nhi đồng.

#### 2.6.5. Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh

a) Thời gian triển khai: Tháng 6 đến tháng 8/2018 (thời gian hoạt động linh hoạt theo điều kiện thực tế của từng đơn vị).

b) Lực lượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên khối lực lượng vũ trang.

c) Nội dung:

- Tổ chức các đội hình thanh niên lực lượng quân đội, công an, biên phòng, dân quân tự vệ đóng quân trên địa bàn tỉnh; tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, các hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo đảm an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, chăm sóc bảo vệ thiếu niên nhi đồng.

- Tiếp tục triển khai Chương trình “Nâng bước em đến trường” hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn đóng quân.

### 3. Nội dung phối hợp thực hiện

- Phối hợp với Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh trong công tác chỉ đạo và thống nhất các nội dung thực hiện như: lực lượng tăng cường, công trình trọng điểm, địa bàn thực hiện, thời gian tổ chức, nguồn lực hỗ trợ...

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông, tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông...

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè cho học sinh, thiếu nhi tại các đơn vị trong dịp hè năm 2018.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; phòng, chống tai nạn thương tích cho thanh thiếu nhi.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ Đội Biên phòng tỉnh triển khai các nội dung của Chiến dịch Hành quân xanh.

## **IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm thu hút đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia sinh hoạt thông qua các hoạt động hè và Chiến dịch TNTN năm 2018.

- Thành lập Ban chỉ đạo hoạt động hè và Chiến dịch TNTN năm 2018 cấp huyện, xã. Triển khai nghiêm túc công tác bàn giao và tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

- Hoạt động hè và Chiến dịch TNTN năm 2018 được thống nhất triển khai trên địa bàn toàn tỉnh từ ngày 01/6/2018 - 31/8/2018. Hoạt động cao điểm từ ngày 15/7/2018 - 15/8/2018.

- Tổ chức Đoàn, Hội các cấp huy động lực lượng cán bộ đoàn, hội viên, đoàn viên, thanh niên tại chỗ tham gia hoạt động; đồng thời phối hợp với các lực lượng thanh niên của Công an, Quân sự, Biên phòng, khối các cơ quan tỉnh, khối doanh nghiệp tỉnh để tổ chức hoạt động đạt hiệu quả.

- Khảo sát nhu cầu cần hỗ trợ của địa phương, đồng thời tổ chức tiếp nhận, bố trí đội hình sinh viên tình nguyện của các trường ở Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh về tăng cường tại địa phương một cách hợp lý, hiệu quả.

- Ban Chỉ đạo các cấp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, phát huy vai trò của các thành viên trong việc kiểm tra, đôn đốc các nội dung, địa bàn phụ trách. Trưởng Ban Chỉ đạo có trách nhiệm theo dõi, đánh giá và tổng kết hoạt động.

- Ban Thường vụ các huyện, thị Đoàn, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch hoạt động hè và Chiến dịch TNTN năm 2018 gửi về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh trước ngày 10/6/2018.

### **2. Tổ chức thực hiện**

a) Ban chỉ đạo, Ban chỉ huy Chiến dịch cấp tỉnh

- Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Ban chỉ đạo thành lập Ban chỉ huy Chiến dịch cấp tỉnh. Giao Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh là cơ quan thường trực của Ban chỉ huy Chiến dịch.

- Xây dựng hướng dẫn hoạt động hè và Chiến dịch TNTN năm 2018 đến cơ sở; đồng thời tổ chức một số hoạt động lớn trọng tâm ở cấp tỉnh.

- Phối hợp với Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Tỉnh đoàn Bình Dương huy động khoảng 400 sinh viên tăng cường cho Chiến dịch TNTN của tỉnh. Ngoài ra, huy động đoàn viên, thanh niên các đơn vị trực thuộc trong tỉnh tham gia trong đội hình thanh niên tình nguyện tại các thôn, buôn, bon.

- Chiến dịch TNTN được triển khai đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, tập trung tại các huyện nghèo, các xã khó khăn, biên giới, vùng sâu, vùng xa của tỉnh. Tranh thủ kết hợp với các nguồn lực xã hội để hỗ trợ cho Chiến dịch TNTN.



- Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra quá trình triển khai, thực hiện Chiến dịch TNTN.

- Tổ chức đón quân, phát động Chiến dịch; tổ chức tổng kết, khen thưởng và đề nghị các cấp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè và Chiến dịch TNTN năm 2018.

b) Ban chỉ đạo, Ban chỉ huy cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè và Chiến dịch TNTN năm 2018 cấp huyện.

- Tổ chức chu đáo việc bàn giao học sinh từ nhà trường về địa phương. Quản lý học sinh bằng phiếu sinh hoạt hè, trên cơ sở đó đánh giá đúng thực chất quá trình tham gia hoạt động hè của học sinh tại địa phương.

- Tập trung vận động nguồn lực xây dựng các công trình, phần việc thanh niên tại các địa bàn còn nhiều khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, các xã đặc biệt khó khăn.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các cấp cơ sở tổ chức tốt hoạt động theo các nội dung nêu trên. Tổ chức từ 01 - 02 hoạt động văn hóa, thể thao cấp huyện để huy động cấp cơ sở tham gia.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo cấp xã hoàn tất các thủ tục để nhận kinh phí hỗ trợ hoạt động hè; thực hiện việc thanh quyết toán theo quy định.

- Chuẩn bị tốt công tác tiếp nhận, bố trí lực lượng thanh niên tình nguyện tăng cường về địa phương (nếu có). Đồng thời huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tại địa phương, biên chế theo đội, nhóm hợp lý theo địa bàn để tổ chức hoạt động.

- Làm tốt công tác khảo sát địa bàn, xây dựng chương trình công tác hàng tháng, hàng tuần, hàng ngày bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, giám sát, kịp thời chỉ đạo và tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện thuận lợi cho lực lượng thanh niên tình nguyện hoạt động, nhất là vấn đề an toàn, ăn, nghỉ và y tế. Có phương án hỗ trợ thêm tiền ăn cho lực lượng thanh niên tình nguyện về tăng cường.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để tạo sự lan toả mạnh mẽ trong đoàn viên, thanh niên và cộng đồng.

c) Công tác tổng kết, khen thưởng

- Cấp tỉnh: dự kiến tổ chức Hội nghị tổng kết các chiến dịch tình nguyện và tuyên dương vào ngày 11/8/2018.

+ Ban Chỉ huy Chiến dịch tỉnh tham mưu Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân tham gia tốt Chiến dịch.

+ Các đơn vị gửi văn bản đề nghị các tập thể, cá nhân được khen thưởng về Ban chỉ huy Chiến dịch tỉnh trước ngày 03/8/2018.

d) Chế độ báo cáo

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo về Ban Chỉ đạo cấp tỉnh theo mẫu báo cáo nhanh (do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh cung cấp) vào ngày thứ 5 hàng tuần.

- Địa chỉ thường trực Ban Chỉ đạo cấp tỉnh: Tỉnh đoàn Đắk Nông (Đường Quang Trung - thị xã Gia Nghĩa - tỉnh Đắk Nông; ĐT: 02613.545.439 hoặc 02613.544.401; Fax: 02613.544.400; Email: hoilhtndaknong@gmail.com).

**3. Tiến độ triển khai**

- Tháng 6/2018: Phát động và triển khai hoạt động hè năm 2018.

- Ngày 15/7/2018: Ra quân Chiến dịch TNTN năm 2018.

- Ngày 12/8/2018: Hội quân, tổng kết Hoạt động hè và Chiến dịch TNTN năm 2018.

Thường trực Ban Chỉ đạo cấp tỉnh sẽ có văn bản triệu tập, hướng dẫn các nội dung cụ thể đối với các hoạt động trên. Riêng các hoạt động mang tính đặc thù chuyên ngành trong hè, Sở Giáo dục và Đào tạo và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè và Chiến dịch TNTN năm 2018, đề nghị các đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Trung ương Đoàn: VP, Ban TNTH, Ban TNXP, Ban TNNT, Phòng công tác phía Nam;
- TW Hội LHTN; TW Hội Sinh viên;
- Hội đồng Đội Trung ương;
- TT Tỉnh ủy (B/cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh (B/cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thành Đoàn TP HCM;
- Thành viên BCĐ cấp tỉnh (theo QĐ số 767/QĐ-UBND ngày 23/5/2018 của UBND tỉnh);
- Các Sở: GD&ĐT, VH, TT&DL, LĐ-TB&XH, Y tế;
- Các đơn vị LLVT tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Hội LHTN Việt Nam tỉnh;
- Các trường có sinh viên tăng cường;
- Huyện ủy, UBND các huyện, thị xã;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã;
- Các Huyện, Thị đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, KGVX (Hp).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Cao Huy**